
Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 7 del 2 novembre 2022 

 
OGGETTO:  Art 175 Testo unico degli enti locali (TUEL) - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - 

Variazione urgente al Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
 
 

IL CONSIGLIO DEI SINDACI  
 

 
Richiamati gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 

4, 5, 6 della L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge 
provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della 
legge provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 
rinnovabili 2022”; 

 
Dato atto che il Consiglio dei Sindaci è stato convocato dal Sindaco di Folgaria, in qualità di 

Sindaco del Comune di maggior consistenza demografica del territorio, il giorno 18 agosto 2022, in 
cui detto organismo ha designato all’unanimità il signor Isacco Corradi, Sindaco di Lavarone, alle 
funzioni di Presidente della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, giusta deliberazione n. 1 di 
medesima data ed ha preso atto della composizione del Consiglio dei Sindaci della Comunità, 
come da deliberazione n. 2 di medesima data; 
 

Premesso che: 
• la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 
dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano 
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il 
posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli 
del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della Provincia 
Autonoma di Trento; 

• con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica 
ai sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione; 

• ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 
 
Visto l’art. 175 del citato D.Lgs. n. 267 del 2000, il quale prevede al comma 3 che “Le 

variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno”; 
 
Rilevato che, con Nota prot. n. 850 dd. 03/05/2022,  la Cassa Rurale Vallagarina ha concesso  

un contributo, a favore del Piano Giovani di Zona 2022 della Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri, pari a € 1.000,00; 

 
Rilevato, altresì, che il Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento B.I.M. Adige, con Nota 

prot. n. 1719 dd. 14 settembre 2022, ha comunicato la concessione del contributo di € 700,00 per 
ulteriori attività del Piano Giovani di Zona 2022 della Comunità; 

 
 



Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 7 del 2 novembre 2022 

Considerato che la quota associativa annuale del Gruppo Europeo di Cooperazione 
Territoriale Perle Alpine di cui la Comunità è parte, in rappresentanza dei comuni del territorio e 
dell’Apt Alpe Cimbra, definita dall’Assemblea Straordinaria dei Soci lo scorso 21 aprile 2022, è pari 
a € 12.735,00, in aumento rispetto allo scorso anno, e che, di conseguenza, occorre provvedere 
ad incrementare l’Entrata del Bilancio, sia in conto competenza che per cassa, per una somma 
pari a € 3.300,00, comprendente la quota di APT Alpe Cimbra di € 3.182,00, e la somma di € 
118,00 quale quota dei Comuni, in aumento rispetto allo stanziamento previsto, mentre occorre 
incrementare la spesa per il maggior onere annuale di € 235,00, sia in conto competenza che per 
cassa, rispetto allo stanziamento previsto di € 12.500,00; 

 
Tenuto conto che occorre incrementare lo stanziamento di spesa: 
- per il Piano giovani di Zona 2022 a fronte delle maggiori entrate che si prevede di riscuotere; 
- per la prossima pubblicazione del notiziario della Comunità, che risulterà con ogni probabilità 

più oneroso degli anni passati, visto l’aumento dei prezzi delle materie prime; 
- per interventi a favore della minoranza linguistica cimbra, per poter realizzare appieno le 

attività previste dallo Sportello linguistico di Comunità entro la fine dell’esercizio finanziario; 
 
Rilevato che è altresì necessario prevedere il rimborso al Comune di Lavarone dei costi 

sostenuti per la fornitura di energia elettrica e gas per il riscaldamento a favore della Comunità per 
il periodo 2011-2022, stimato in € 8.000,00 annui, anche alla luce dei rincari delle materie prime 
nell’ultimo periodo, e che, prevedendo un piano di rientro già dall’esercizio in corso, tramite storno 
da capitoli in cui vi è maggiore stanziamento di spesa, si prevede di stanziare una somma pari a € 
23.200,00; 

 
Ritenuto pertanto necessario provvedere, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. N. 267/2000, come 

si evince dal prospetto esplicativo Allegato “A” al presente provvedimento, quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso, alla variazione del bilancio di previsione 2022-2024 per la somma 
complessiva di € 5.000,00, con incremento sul fronte Entrata da parte dei Comuni per la somma di  
€ 118,00 e da altri Enti per € 4.882,00 ed un incremento della Spesa per la pubblicazione del 
notiziario di Comunità per € 465,00, per il pagamento della quota associativa al GECT per € 
235,00, a favore del Piano Giovani di Zona 2022 per € 1.700,00 e per interventi a favore della 
minoranza linguistica cimbra per € 2.600,00; 

 
Ritenuto di operare inoltre uno storno per la somma totale di € 25.035,00, di cui € 23.200,00 

da capitoli di parte corrente per il capitolo relativo a utenze e canoni, al fine di rimborsare parte 
della spesa sostenuta dal Comune di Lavarone per i costi di energia elettrica e gas per 
riscaldamento per la Magnifica Comunità, per il periodo 2011- 2022, ed € 1.835,00 dal capitolo di 
parte corrente sovradimensionato rispetto alla spesa relativa al contratto per pasti a domicilio, al 
fine di liquidare laa spesa per le polizze assicurative della Comunità, incrementate quest’anno per 
via di un più alto numero fra dipendenti ed amministratori, nonché nuove figure professionali 
all’interno della Comunità, a seguito della Legge Provinciale di Riforma delle Comunità n. 7/2022, 
come da tabella seguente: 

 

ENTRATA   SPESA   

Capitolo Descrizione 
capitolo 

Importo in € Capitolo Descrizione capitolo Importo in € 

2010 Concorso 
finanziario dei 
Comuni 

+    118,00 1013 Pubblicazione del 
notiziario  +    465,00 

2020 Concorso 
finanziario di altri 
enti 

+ 4.882,00 
 

1060 Servizi ausiliari per il 
funzionamento 
(GECT) 

+    235,00 

   1501 Servizi Piano + 1.700,00 



Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 7 del 2 novembre 2022 

Giovani di Zona 

   2220 Interventi minoranza 
linguistica cimbra 

+ 2.600,00 

   1051/1 Utenze e canoni +23.200,00 

   1051/3 Licenze d’uso - 2.200,00 

   1051/5 Servizi informatici -  4.000,00 

   1051/6 Manutenzione -  2.000,00 

   1051/7 Assicurazioni     +1.835,00 

   1051/8 Altri servizi -  2.000,00 

   1056 Spese per 
consulenze 

-  1.000,00 

   1070 Trasferimenti  -  9.000,00 

   1360 Concorso spese 
trasporto 

-  3.000,00 

   1620 Contratto pasti a 
domicilio 

- 1.835,00 

 TOTALE + 5.000,00  TOTALE + 5.000,00 

 
Preso atto che con Decreto della Commissaria della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri 

n. 52 dd. 28 dicembre 2021, dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024 ed i relativi allegati, tra i quali il documento unico di programmazione 
contenente gli indirizzi generali per la gestione del bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 

Visti, altresì, i Decreti della Commissaria n. 15 dd. 6 giugno 2022 di rettifica degli allegati al 
Rendiconto 2021 di cui al D. Lgs 118/2011, a seguito della Certificazione di cui all'art. 39, comma 
2, del D.L. n. 104/2020, convertito nella Legge 13 ottobre 2020, n. 126 e conseguente variazione 
urgente al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024 e n. 21 dd. 30 giugno 2022 di 
proposta e approvazione di variazione in assestamento al bilancio di previsione per l’esercizio 
2022-2024 e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 175 e 193 D. 
Lgs. 267/2000; 

 
Accertato che, con la variazione oggetto del presente decreto, viene garantito il principio 

dell’equilibrio del bilancio di previsione 2022-2024; 
 
Ritenuto quindi di apportare le conseguenti modifiche agli stanziamenti di cassa, come 

dettagliato nell’allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Acquisito al prot. n. 1989 dd. 24 ottobre 2022 il parere favorevole espresso dal Revisore dei 

Conti anche in ordine alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, come previsto 
dall’art. 239, comma 1 lettera b) del D.lgs. 267/2000; 
 

Visti: 
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267; 
- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m.; 
- lo Statuto della Magnifica Comunità degli altipiani Cimbri; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 4 

dd. 22 febbraio 2018; 
 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'articolo 183 comma 4 della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali 



Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 7 del 2 novembre 2022 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., al fine di adeguare gli stanziamenti di bilancio 
per dare immediato corso agli adempimenti conseguenti; 

 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 

cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 

 

- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Roberto Orempuller 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della L.P. 
n. 3/2006, in esecuzione delle funzioni attribuite al Consiglio dei Sindaci della Comunità, 

 
DELIBERA 

1. di approvare, per quanto in premessa, la presente urgente variazione al Bilancio di previsione 
finanziario 2022 – 2024, per € 5.000,00, con incremento di Entrata proveniente dai Comuni del 
territorio, nonché da altri Enti ed un incremento di pari Spesa per la pubblicazione del 
notiziario di Comunità, per il pagamento della quota associativa al GECT, per attività legate al 
Piano Giovani di Zona 2022 e per interventi a favore della minoranza linguistica cimbra, 
nonché per spese per canoni e utenze, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. N. 267/2000, come si 
evince dal prospetto esplicativo Allegato “A” al presente provvedimento, quale parte integrante 
e sostanziale dello stesso e come dettagliato nella seguente tabella: 

 
ENTRATA    SPESA    

p.c.d.f. Capit
olo 

Descrizione 
capitolo 

Importo in 
€ 

p.c.d.f. Capitolo Descrizione 
capitolo 

Importo in € 

E.2.01.01.02.003 2010 Concorso 
finanziario 
dei Comuni 

+   118,00 U.1.03.02.02.004  1013 Spese per la 
pubblicazione 
del notiziario di 
Comunità 

+   465,00 

E.2.01.01.02.003 2020 Concorso 
finanziario di 
altri enti 

+ 4.882,00 
 

U.1.03.02.05.004 1051/1 Prestazioni di 
servizi: utenze 
e canoni 

+23.200,00 

    U.1.03.02.07.000 1051/3 Prestazioni di 
servizi: licenze 
d'uso 

 - 2.200,00 

    U.1.03.02.19.000  1051/5 Prestazioni di 
servizi: servizi 
informatici e di 
telecomunicazi
oni 

 -4.000,00 

    U.1.03.02.09.000  1051/6 Prestazioni di 
servizi: 
manutenzione 
ordinaria e 
riparazioni 

 -2.000,00 

    U.1.10.04.01.000 1051/7 Prestazioni di 
servizi: 
assicurazioni 

+1.835,00 

    U.1.03.02.99.000  1051/8 Prestazioni di 
servizi: altri 
servizi 

 -2.000,00 



Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 7 del 2 novembre 2022 

    U.1.03.02.10.000  1056 Spesa 
consulenze e 
incarichi 

 -1.000,00 

    U.1.03.02.99.003  1060 Servizi per il 
funzionamento 
dell'ente 

+   235,00 

    U.1.04.04.01.001  1070 Trasferimenti 
riferiti alla 
Comunità 

- 9.000,00 

    U.1.04.01.02.003  1360 Concorso 
spese di 
trasporto 

-3.000,00 

    U.1.03.02.10.001  1501 servizi Piano 
Giovani di 
Zona 

+ 1.700,00 

    U.1.03.02.15.009 1620 Contratto 
servizio pasti a 
domicilio 

-1.835,00 

    U.2.03.04.01.001  2220 Interventi a 
favore della 
minoranza 
linguistica 
cimbra 

+ 2.600,00 

  TOTALE 5.000,00   TOTALE 5.000,00 

 
 
2. di dare atto del rispetto degli equilibri di bilancio, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
3. di apportare le conseguenti modifiche agli stanziamenti di cassa, come dettagliato nell’allegato 

“B”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

4. che è stato acquisito al prot. n. 1989 dd. 24 ottobre 2022 il parere favorevole espresso dal 
Revisore dei Conti anche in ordine alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, 
come previsto dall’art. 239, comma 1 lettera b) del D.lgs. 267/2000; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
cui l'articolo 183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., per dare celere corso agli 
adempimenti conseguenti; 
 

6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993, n. 13, al fatto che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo ai sensi dell'art. 183 della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034 e del D.Lgs. 2 luglio 
2010, n. 104. 


